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Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre 

Schriftliche Anfrage wie folgt:   

 

1. Wie viele Kinder von 0 bis drei Jahren haben im 

Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in dieser Alters-

gruppe zum Stichtag 31.12.2014 ein Angebot in einer 

Kita oder in Tagespflege in Anspruch genommen (bitte 

aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungsum-

fang)? 

 

2. Wie viele Kinder von 3 Jahren bis zum Schulein-

tritt haben im Verhältnis zur Gesamtzahl der Kinder in 

dieser Altersgruppe zum Stichtag 31.12.2014 ein Angebot 

in einer Kita oder in Tagespflege in Anspruch genommen 

(bitte aufgliedern nach Bezirken, Alter und Betreuungs-

umfang)? 

 

3. Wie hoch ist der Versorgungsgrad in den jeweili-

gen Altersstufen gemessen an den Zahlen der melderecht-

lich registrierten Kinder des jeweiligen Alters (bitte be-

zirklich aufschlüsseln und auch auf ganz Berlin bezogen 

darstellen)? 

 

Zu 1., 2. und 3.: Am Stichtag 31.12.2014 befanden 

sich insgesamt 146.947 Berliner Kinder (hier ohne 673 

Kinder aus Brandenburg) von 0 Jahren bis zum Schulein-

tritt in Kindertagesbetreuung, darunter 141.538 bzw. 96,3 

Prozent in Kindertageseinrichtungen und 5.409 bzw. 3,7 

Prozent in Kindertagespflege. Im Vergleich zum Vorjah-

resstichtag hat sich die Zahl der betreuten Berliner Kinder 

dieser Altersgruppen um rund 5.100 bzw. 3,5 Prozent 

erhöht. 

 

Die Zahl der 0- bis unter 3-jährigen Kinder
1
, die ein 

Betreuungsangebot in Anspruch nahmen, belief sich am 

Stichtag 31.12.2014 auf 49.519. Dies waren nach derzei-

tigem Stand rund 48,5 Prozent aller Berliner Kinder in 

dieser Altersgruppe.  

 

Ferner wurden an diesem Stichtag 97.428 Kinder im 

Alter von 3 Jahren bis zum Schuleintritt betreut. Unter 

ihnen befanden sich 5.037 Kinder, die gemäß § 42 Abs. 3 

Schulgesetz vom Schulbesuch zurückgestellt waren. 

 

Bezogen auf die Gruppe der 3- bis unter 6-Jährigen 

lag die Betreuungsquote, d. h. der Anteil der betreuten 

Berliner Kinder an der Gesamtzahl aller Kinder dieser 

Altersgruppe, bei 94,1 Prozent.  

                                                           
1
 Die aktuell vorliegende („unbereinigte“) Zahl der melderecht-

lich registrierten Kinder in der Altersgruppe 0 bis unter 1 Jahr 

am Stichtag 31.12.2014 wird sich nochmals erhöhen, weil für 

2014 immer noch Eintragungen im Einwohnermelderegister 

(Geburten) vorgenommen werden. In der Folge wird die ausge-

wiesene Betreuungsquote der Altersgruppe 0 bis unter 3 Jahre 

nochmals sinken.  
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Tabelle 1: Verhältnis der betreuten Kinder nach Altersgruppen zur Gesamtzahl der Kinder in der Altersgruppe 

der 0- bis unter 7-Jährigen in Berlin gesamt am 31.12.2014 (0 bis u. 1 Jahr, unbereinigte Zahlen) 

 

nur Berliner Kinder 

(o. Brandenburg)

Einwohner lt. 

Einwohnerregister 

31.12.2014

Anz. in % Anz. in % Anz. in %

0 bis unter 1 Jahr 33.207 599 1,8% 253 0,8% 852 2,6%

1 bis unter 2 Jahre 34.679 17.898 51,6% 2.280 6,6% 20.178 58,2%

2 bis unter 3 Jahre 34.312 26.782 78,1% 1.707 5,0% 28.489 83,0%

0 bis unter 3 Jahre 102.198 45.279 44,3% 4.240 4,1% 49.519 48,5%

1 bis unter 3 Jahre 68.991 44.680 64,8% 3.987 5,8% 48.667 70,5%

3 bis unter 4 Jahre 33.005 30.078 91,1% 549 1,7% 30.627 92,8%

4 bis unter 5 Jahre 33.056 31.042 93,9% 333 1,0% 31.375 94,9%

5 bis unter 6 Jahre 32.074 30.133 93,9% 256 0,8% 30.389 94,7%

6 bis unter 7 Jahre 31.516 5.006 15,9% 31 0,1% 5.037 16,0%

3 bis unter 6 Jahre 98.135 91.253 93,0% 1.138 1,2% 92.391 94,1%

0 bis unter 6 Jahre 200.333 136.532 68,2% 5.378 2,7% 141.910 70,8%

0 bis unter 7Jahre 231.849 141.538 61,0% 5.409 2,3% 146.947 63,4%

Kita 

(finanzierte und belegte 

Plätze)

Tagespflege

(finanzierte und belegte 

Plätze)

Betreuungs-

angebote 

gesamt

Quelle: 

ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2014, festgeschriebene Zahlen ohne Brandenburger Kinder;

Einw ohnerregister; Stand: 31.12.2014, Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Einw ohner 0 bis unter 1 Jahr: Stand 02/2015; noch unbereinigt

 

In den beigefügten Anlagen 1 und 2 sind die in An-

spruch genommenen Kindertagesbetreuungsangebote 

differenziert nach Angebotsformen (Kita, Tagespflege), 

Bezirken, Altersjahrgängen und Betreuungsumfang sowie 

die Betreuungsquoten aufgeführt.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Wie viele der Kinder von 0 bis 3 Jahren bzw. von 

3 Jahren bis zum Schuleintritt nutzten zum Stichtag 

31.12.2014 das Angebot der Kita-Eigenbetriebe bzw. 

haben einen Platz in einer Einrichtung in freier Träger-

schaft (bitte bezirklich aufschlüsseln und auch auf ganz 

Berlin bezogen darstellen)? 

 

Zu 4.: Am Stichtag 31.12.2014 wurde das Angebot 

der fünf Kita-Eigenbetriebe des Landes Berlin von 32.920 

bzw. 23,3 Prozent der insgesamt betreuten Berliner Kin-

der genutzt. In den Kindertageseinrichtungen der Freien 

Träger wurden 108.618 Berliner Kindern betreut. Dies 

entsprach 76,7 Prozent aller betreuten Berliner Kinder 

(jeweils ohne Kinder aus Brandenburg).  
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Tabelle 2: Anzahl und Anteil der finanzierten und belegten Plätze in Kindertageseinrichtungen nach Anbieter-

gruppen (Eigenbetrieb; Freie Träger) und Altersgruppen für die 0- bis unter 7-Jährigen in Berlin am 31.12.2014 

 

nur Berliner Kinder 

(o. Brandenburg)

finanzierte und 

belegte Plätze in 

Kitas

Wohnortprinzip Anz. in % Anz. in %

0 bis unter 1 Jahr 599 187 31,2% 412 68,8%

1 bis unter 2 Jahre 17.898 3.932 22,0% 13.966 78,0%

2 bis unter 3 Jahre 26.782 5.980 22,3% 20.802 77,7%

0 bis unter 3 Jahre 45.279 10.099 22,3% 35.180 77,7%

1 bis unter 3 Jahre 44.680 9.912 22,2% 34.768 77,8%

3 bis unter 4 Jahre 30.078 6.744 22,4% 23.334 77,6%

4 bis unter 5 Jahre 31.042 7.389 23,8% 23.653 76,2%

5 bis unter 6 Jahre 30.133 7.417 24,6% 22.716 75,4%

6 bis unter 7 Jahre 5.006 1.271 25,4% 3.735 74,6%

3 bis unter 6 Jahre 91.253 21.550 23,6% 69.703 76,4%

0 bis unter 6 Jahre 136.532 31.649 23,2% 104.883 76,8%

0 bis unter 7 Jahre 141.538 32.920 23,3% 108.618 76,7%

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2014, festgeschriebene Zahlen

darunter in Kitas der Kita-

Eigenbetriebe des Landes 

Berlin

darunter in Kitas der freien 

Jugendhilfe

 

In der beigefügten Anlage 3 ist die Differenzierung 

nach Bezirken dargestellt. 

 

 

5. In welchem Verhältnis steht in den einzelnen Be-

zirken die Zahl der genehmigten, tatsächlich verfügbaren 

und belegten Plätze und wo werden gegenwärtig die größ-

ten Versorgungsdefizite festgestellt (bitte Verhältnis in 

absoluten Zahlen und prozentual angeben)? 

 

Zu 5.: Am Stichtag 31.12.2014 waren in der Integrier-

ten Software Berliner Jugendhilfe (ISBJ) insgesamt 

162.837 Plätze lt. Rahmenbetriebserlaubnis erfasst. Die 

Zahl der tatsächlich angebotenen Plätze
2
 lag gesamtstäd-

tisch bei 148.680. Dies entsprach einem Anteil von 91,3 

Prozent der genehmigten Plätze lt. Betriebserlaubnis. Mit 

142.213 belegten Plätzen waren 95,7 Prozent der angebo-

tenen Plätze ausgelastet.  

 

 

                                                           
2
 Angebotene Plätze sind gemäß Anlage 8 der Rahmenvereinba-

rung über die Finanzierung der Leistungssicherstellung der 

Tageseinrichtungen (Rahmenvereinbarung – RV Tag) solche 

Plätze, „die ein Träger zur Belegung anbietet, unabhängig da-

von, ob sie zum Stichtag belegt waren oder nicht. Die Anzahl 

der angebotenen Plätze kann identisch sein mit den erlaubten 

Plätzen (Platzzahl der Betriebserlaubnis), sie kann aber auch 

bspw. aus konzeptionellen Gründen, wegen Baumaßnahmen 

oder wegen personeller Engpässe o. ä. geringer sein (Mit ande-

ren Worten: die Anzahl der zum Stichtag belegten Plätze zuzüg-

lich jener Plätze, die noch nicht belegt waren, aber zu diesem 

Zeitpunkt in den Einrichtungen hätten belegt werden können“. 

 

Die Auslastungsquote variiert in den Bezirken zwi-

schen 94,0 Prozent in Tempelhof-Schöneberg und 97,6 

Prozent in Reinickendorf. 
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Tabelle 3: Plätze in öffentlich und öffentlich geförderten Kindertageseinrichtungen laut Betriebserlaubnis, ange-

botene Plätze und belegte Plätze absolut und in Relation für Berlin gesamt und Bezirke am 31.12.2014 

 

Plätze lt. 

Betriebs-

erlaubnis 

(BE)

Kita

angebotene 

Plätze

Kita

belegte 

Plätze

Kita

Relation 

angebotene 

Plätze / 

Plätze lt. BE

Relation 

belegte 

Plätze / 

angebotene 

Plätze

Mitte 18.349 16.531 15.752 90,1% 95,3%

Friedrichshain-Kreuzberg 14.845 13.539 13.052 91,2% 96,4%

Pankow 21.718 20.230 19.429 93,1% 96,0%

Charlottenburg-Wilmersdorf 11.749 10.520 9.893 89,5% 94,0%

Spandau 9.844 8.845 8.408 89,9% 95,1%

Steglitz-Zehlendorf 12.108 10.951 10.394 90,4% 94,9%

Tempelhof-Schöneberg 14.418 13.148 12.362 91,2% 94,0%

Neukölln 13.908 12.070 11.528 86,8% 95,5%

Treptow-Köpenick 11.321 10.647 10.274 94,0% 96,5%

Marzahn-Hellersdorf 11.827 11.237 10.797 95,0% 96,1%

Lichtenberg 12.972 11.986 11.562 92,4% 96,5%

Reinickendorf 9.778 8.976 8.762 91,8% 97,6%

Berlin 162.837 148.680 142.213 91,3% 95,7%

Anmerkungen: "belegte Plätze" hier inkl. Brandenburger Kinder 

Quelle: ISBJ-KiTa-Fachverfahren; Stand: 31.12.2014, festgeschriebene Zahlen

 
 

 

6. Wie bewertet der Senat die Entwicklung der Inan-

spruchnahme der Kita-Angebote für jüngere Kinder nach 

Inkrafttreten des erweiterten Rechtsanspruchs seit dem 1. 

August 2013? Wie nehmen die Eltern diesen Rechtsan-

spruch ihrer Kinder wahr? 

 

Zu 6.: Die Betreuungsquote der 1 bis unter 3jährigen 

ist bereits vor Inkrafttreten des bundesrechtlichen Rechts-

anspruchs kontinuierlich angestiegen. Auch aktuell ist 

von einem weiteren moderaten Anstieg auszugehen. Der 

Senat begrüßt diese Entwicklung. Er wirbt ausdrücklich 

dafür, dass möglichst viele Familien bzw. Kinder die 

Angebote der Kindertagesbetreuung nutzen. Sie unter-

stützt die Vereinbarkeit von Familie und Beruf und er-

möglicht Teilhabe und Chancengerechtigkeit.  

 

 

 

 

Es zeigt sich, dass die aktuelle Inanspruchnahme von 

Platzangeboten in der Kindertagesbetreuung für die 1- bis 

unter 3-jährigen Kinder sowohl in absoluten Zahlen als 

auch prozentual über dem Vorjahresniveau liegt.  

 

Im Jahresvergleich (Dezember 2013 – Dezember 

2014) hat sich die Zahl der vertraglich gebundenen Plätze 

für die 1- bis unter 3-jährigen Kinder um 2.423 Plätze 

erhöht (siehe Tabelle 4). Die Betreuungsquote dieser 

Altersgruppe ist im Jahr 2014 um 1,8 Prozentpunkte auf 

70,5 Prozent angestiegen. Demnach nehmen die Eltern 

den Rechtsanspruch ihrer Kinder zunehmend  wahr. 
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Tabelle 4:  Finanzierte und belegte Plätze in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege für die 1- bis un-

ter 3-Jährigen und deren Anteil an der Altersgruppe im Jahresvergleich 2013 und 2014 

 

Berlin Dez 13   Dez 14 Differenz 12/2014 ./. 12/2013 

belegte 

Plätze in 

Kitas und 

Tagespflege 

Einwohner Betreuungs-

quote 

belegte 

Plätze in 

Kitas und 

Tagespflege 

Einwohner Betreuungs-

quote 

belegte 

Plätze in 

Kitas und 

Tagespflege 

Einwohner Betreuungs-

quote 

Anz. Anz. in % Anz. Anz. in % Anz. Anz. in % 

1-u2 19.330 34.337 56,3% 20.178 34.679 58,2% 848 342 1,9% 

2-u3 26.914 32.907 81,8% 28.489 34.312 83,0% 1.575 1.405 1,2% 

1-u3 46.244 67.244 68,8% 48.667 68.991 70,5% 2.423 1.747 1,8% 

Anmerkung: Belegte Plätze von Berliner Kindern, ohne Brandenburger Kinder, ohne ergänzende Tagespflege Stand: 31.12.2014 

Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Stand: 31.12.2014; Einwohnerregister Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Stand: 31.12.2014 

 

Bei Betrachtung der Entwicklung der Betreuungsum-

fänge für die 1- bis unter 3-jährigen Kinder von Dezem-

ber 2013 zu Dezember 2014 ist vor allem ein Anstieg in 

Kitas und Tagespflege mit einem täglichen Betreuungs-

umfang bis zu 5 Stunden zu verzeichnen; der Anteil an 

den längeren Betreuungsumfängen von 7 bzw. 9 Stunden 

ist nur geringfügig gesunken; der Anteil beim erweiterten 

Betreuungsumfang ist gleich geblieben (siehe Tabelle 5).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tabelle 5: Finanzierte und belegte Plätze in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege für die 1- bis unter 

3-Jährigen nach Betreuungsumfang im Jahresvergleich 2013 und 2014 

 

Berlin Dez 13 Dez 14 Differenz 

belegte Plätze in Kitas u. 

Tagespflege 

belegte Plätze in Kitas u. 

Tagespflege 

12/2014 ./. 12/2013 

1 unter 3 1 unter 3 1 unter 3 

  Anz. % Anz. % Anz. in %-Pkt 

5 Std. 5.541 12% 6.655 14% 1.114 2% 

7 Std. 10.297 22% 10.454 21% 157 -1% 

9 Std. 24.228 52% 25.056 51% 828 -1% 

erweitert 9 Std. 6.178 13% 6.502 13% 324 0% 

Gesamt 46.244 100% 48.667 100% 2.423 

 Anmerkung: Belegte Plätze von Berliner Kindern, ohne Brandenburger Kinder, ohne ergänzende Kindertages-

pflege; Stand: 31.12.2014 

Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren; Einwohnerregister Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, 

Stand: 31.12.2014   

 

In der beigefügten Anlage 4 ist die Inanspruchnahme 

für die 1- bis unter 3-jährigen Kinder differenziert nach 

Betreuungsumfang im Jahresvergleich (Dezember 2013 

und Dezember 2014) und Bezirken aufgeführt.  
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7. Liegen nach Kenntnis des Senats gegenwärtig 

Klagen von Eltern vor, weil der Rechtsanspruch ihrer 

Kinder auf einen Kita-Platz nicht erfüllt ist, und wenn ja, 

wie sind diese entschieden und wie bewertet der Senat 

diese Entscheidung(en) auch vor dem Hintergrund der 

Rechtsprechung in anderen Bundesländern? 

 

Zu 7.: Dem Senat sind keine Klagen von Berliner El-

tern bekannt.  

 

 

8. Wie bewertet der Senat die lt. aktualisiertem Kita-

Bedarfsatlas nach wie vor bestehenden Unterschiede in 

der Versorgungssituation der Sozialräume mit Kitaplät-

zen, und was wird er gemeinsam mit den Bezirken tun, 

um schnellstmöglich Abhilfe zu schaffen? 

 

9. Welchen besonderen Handlungsbedarf sieht der 

Senat in Sozialräumen mit hoher sozialer Belastung, rela-

tiv geringer Inanspruchnahme von Plätzen und Defiziten 

im Platzangebot? Welche Maßnahmen sind vorgesehen? 

 

10. Welche Schwerpunkte setzen Senat und Bezirke 

bei der Steuerung der verfügbaren Fördermittel zum Kita-

ausbau und welche Kriterien legen sie dem Mitteleinsatz 

zugrunde? 

 

Zu 8., 9. und 10.: Der Senat unterstützt den bedarfsge-

rechten Ausbau der Kindertagesbetreuung zur Gewähr-

leistung der Rechtsansprüche mit Hilfe des Investitions-

programms „Kinderbetreuungsfinanzierung“ 2015 - 2018 

des Bundes und des Landesprogramms „Auf die Plätze, 

Kitas, los!“.  

 

Das aktuelle Bundesprogramm für den Ausbau der 

Plätze für Kinder unter 3 Jahren (U3) setzt die Vorgän-

gerprogramme nahtlos fort. Mit Hilfe des Landespro-

gramms wird der Kitaplatzausbau für die über Dreijähri-

gen seit 2012 unterstützt. Im Rahmen des Sondervermö-

gens "Infrastruktur der wachsenden Stadt“ stellt der Senat 

im Jahr 2015 zusätzliche Mittel zum Ausbau der kommu-

nalen Kindertagesbetreuung zur Verfügung.  

 

Der Ausbau von Platzkapazitäten erfolgt in allen Pro-

grammen unter besonderer Berücksichtigung der in den 

Berliner Bezirksregionen vorhandenen Versorgungsstruk-

turen und Bedarfslagen. Alle Programme werden flankiert 

durch Maßnahmen der Bezirke im Rahmen von Investiti-

onsplanungen sowie der Städtebauförderung. 

 

Künftig wird der Platzausbau in sozial belasteten 

Stadtgebieten (Planungsräume mit besonderem Aufmerk-

samkeitsbedarf) besonders berücksichtigt werden. 

 

Weitere Kriterien für den Mitteleinsatz sind die Wirt-

schaftlichkeit der Maßnahmen hinsichtlich ihrer Kosten-

Nutzen-Relation, ihre Tragfähigkeit und Nachhaltigkeit 

sowie ihr qualitativer Beitrag zur Inklusion, sozialräumli-

chen Vernetzung und anderem mehr. 

 

 

 

11. Wie viele Kitaplätze sind nach der Prognose des 

Senats für 2015 notwendig, um die Bedarfe der Eltern und 

Kinder an frühkindlicher Förderung zu decken und allen 

Eltern ein Wunsch- und Wahlrecht zu ermöglichen? 

 

12. Wie viele Kitaplätze sollen 2015 in Berlin entste-

hen und wie korrespondiert dieser Anspruch mit der Höhe 

der dafür verfügbaren Haushalts- und Programmmittel? 

 

Zu 11. und 12.: Der Senat erwartet in den kommenden 

Jahren einen weiter wachsenden Bedarf nach Angeboten 

der Tagesbetreuung in Berlin (nähere Ausführungen zur 

Prognose sind im Bericht zur Kindertagesstättenentwick-

lungsplanung enthalten, der voraussichtlich im März an 

den Hauptausschuss übermittelt wird).  

 

Gemäß der aktuellen Kitabedarfsplanung wird im lau-

fenden Kitajahr 2014/2015 in der Spitze (Juni 2015) ein 

Betreuungsplatzbedarf unter Berücksichtigung des 

Wunsch- und Wahlrechts der Eltern in Höhe von ca. 

157.500 Plätzen prognostiziert.  

 

Im Rahmen des laufenden Bundesprogramms („Inves-

titionsprogramm des Bundes ‚Kinderbetreuungsfinanzie-

rung 2013-2014‘“) und des laufenden Landesprogramms 

(„Auf die Plätze, Kitas, los!“) sollen im Jahr 2015 weitere 

ca. 3.400 zusätzliche Plätze geschaffen werden. Weitere 

Ausbaumaßnahmen werden in 2015 durch das 3. Bundes-

programm für die Jahre 2015-2018 ermöglicht. 

 

 

Berlin, den 17. März 2015 

 

 

In Vertretung 

 

Sigrid Klebba 

Senatsverwaltung für Bildung, 

Jugend und Wissenschaft 

 

 

(Eingang beim Abgeordnetenhaus am 19. Mrz. 2015) 
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Anlage 1

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2014

Bezirk
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Mitte 3.730 12 12 36 10 70 1,9% 3.800 350 290 764 121 1.525 40,1% 3.621 194 1.073 1.150 175 2.592 71,6%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.044 12 25 50 4 91 3,0% 3.021 286 238 1.030 129 1.683 55,7% 2.950 132 706 1.411 161 2.410 81,7%

Pankow 4.269 12 12 48 16 88 2,1% 4.484 338 319 1.954 523 3.134 69,9% 4.353 223 507 2.493 652 3.875 89,0%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.420 7 6 17 3 33 1,4% 2.492 164 174 637 70 1.045 41,9% 2.498 140 574 1.020 102 1.836 73,5%

Spandau 1.963 4 5 15 2 26 1,3% 2.094 253 173 329 109 864 41,3% 2.134 296 514 520 163 1.493 70,0%

Steglitz-Zehlendorf 2.203 4 7 28 3 42 1,9% 2.408 200 252 617 97 1.166 48,4% 2.359 208 549 967 112 1.836 77,8%

Tempelhof-Schöneberg 2.868 6 11 18 4 39 1,4% 2.914 251 227 770 139 1.387 47,6% 2.797 211 608 1.187 159 2.165 77,4%

Neukölln 3.271 7 7 15 10 39 1,2% 3.373 359 175 625 131 1.290 38,2% 3.342 291 959 902 169 2.321 69,4%

Treptow-Köpenick 2.320 5 7 18 16 46 2,0% 2.388 231 120 840 407 1.598 66,9% 2.354 203 236 1.096 508 2.043 86,8%

Marzahn-Hellersdorf 2.363 15 4 9 8 36 1,5% 2.647 385 117 627 464 1.593 60,2% 2.723 418 298 845 646 2.207 81,1%

Lichtenberg 2.653 9 5 31 20 65 2,5% 2.740 338 154 804 429 1.725 63,0% 2.794 274 436 1.060 556 2.326 83,2%

Reinickendorf 2.103 2 7 8 7 24 1,1% 2.318 219 176 372 121 888 38,3% 2.387 216 629 671 162 1.678 70,3%

Berlin 33.207 95 108 293 103 599 1,8% 34.679 3.374 2.415 9.369 2.740 17.898 51,6% 34.312 2.806 7.089 13.322 3.565 26.782 78,1%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in Kindertageseinrichtungen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014
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S 17-15643

Anlage 1

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2014

Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Mitte 3.730 3 8 27 3 41 1,1% 3.800 26 56 141 11 234 6,2% 3.621 4 53 104 3 164 4,5%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.044 4 5 9 1 19 0,6% 3.021 19 55 147 6 227 7,5% 2.950 5 39 125 3 172 5,8%

Pankow 4.269 2 7 14 4 27 0,6% 4.484 30 40 154 9 233 5,2% 4.353 13 29 98 5 145 3,3%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.420 6 12 16 0 34 1,4% 2.492 30 68 172 1 271 10,9% 2.498 19 79 113 5 216 8,6%

Spandau 1.963 1 4 5 2 12 0,6% 2.094 30 30 52 12 124 5,9% 2.134 26 50 49 11 136 6,4%

Steglitz-Zehlendorf 2.203 4 2 16 0 22 1,0% 2.408 41 70 128 5 244 10,1% 2.359 18 57 106 6 187 7,9%

Tempelhof-Schöneberg 2.868 6 5 22 1 34 1,2% 2.914 49 61 168 7 285 9,8% 2.797 20 60 118 6 204 7,3%

Neukölln 3.271 5 5 13 1 24 0,7% 3.373 29 31 98 4 162 4,8% 3.342 8 26 68 5 107 3,2%

Treptow-Köpenick 2.320 0 3 6 0 9 0,4% 2.388 17 13 93 7 130 5,4% 2.354 7 12 59 6 84 3,6%

Marzahn-Hellersdorf 2.363 0 3 3 1 7 0,3% 2.647 13 7 64 17 101 3,8% 2.723 12 8 33 16 69 2,5%

Lichtenberg 2.653 1 2 6 0 9 0,3% 2.740 16 17 54 11 98 3,6% 2.794 6 13 39 20 78 2,8%

Reinickendorf 2.103 4 4 5 2 15 0,7% 2.318 23 37 100 11 171 7,4% 2.387 14 39 82 10 145 6,1%

Berlin 33.207 36 60 142 15 253 0,8% 34.679 323 485 1.371 101 2.280 6,6% 34.312 152 465 994 96 1.707 5,0%

Anmerkung: finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014 (ohne ergänzende Tagespflege)
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Anlage 1

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote 

- differenziert nach Bezirk - am 31.12.2014

Bezirk

0 bis unter 1 Jahren 1 bis unter 2 Jahren 2 bis unter 3 Jahren
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Mitte 3.730 15 20 63 13 111 3,0% 3.800 376 346 905 132 1.759 46,3% 3.621 198 1.126 1.254 178 2.756 76,1%

Friedrichshain-Kreuzberg 3.044 16 30 59 5 110 3,6% 3.021 305 293 1.177 135 1.910 63,2% 2.950 137 745 1.536 164 2.582 87,5%

Pankow 4.269 14 19 62 20 115 2,7% 4.484 368 359 2.108 532 3.367 75,1% 4.353 236 536 2.591 657 4.020 92,4%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.420 13 18 33 3 67 2,8% 2.492 194 242 809 71 1.316 52,8% 2.498 159 653 1.133 107 2.052 82,1%

Spandau 1.963 5 9 20 4 38 1,9% 2.094 283 203 381 121 988 47,2% 2.134 322 564 569 174 1.629 76,3%

Steglitz-Zehlendorf 2.203 8 9 44 3 64 2,9% 2.408 241 322 745 102 1.410 58,6% 2.359 226 606 1.073 118 2.023 85,8%

Tempelhof-Schöneberg 2.868 12 16 40 5 73 2,5% 2.914 300 288 938 146 1.672 57,4% 2.797 231 668 1.305 165 2.369 84,7%

Neukölln 3.271 12 12 28 11 63 1,9% 3.373 388 206 723 135 1.452 43,0% 3.342 299 985 970 174 2.428 72,7%

Treptow-Köpenick 2.320 5 10 24 16 55 2,4% 2.388 248 133 933 414 1.728 72,4% 2.354 210 248 1.155 514 2.127 90,4%

Marzahn-Hellersdorf 2.363 15 7 12 9 43 1,8% 2.647 398 124 691 481 1.694 64,0% 2.723 430 306 878 662 2.276 83,6%

Lichtenberg 2.653 10 7 37 20 74 2,8% 2.740 354 171 858 440 1.823 66,5% 2.794 280 449 1.099 576 2.404 86,0%

Reinickendorf 2.103 6 11 13 9 39 1,9% 2.318 242 213 472 132 1.059 45,7% 2.387 230 668 753 172 1.823 76,4%

Berlin 33.207 131 168 435 118 852 2,6% 34.679 3.697 2.900 10.740 2.841 20.178 58,2% 34.312 2.958 7.554 14.316 3.661 28.489 83,0%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014
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Anlage 1

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 6- bis unter 3-jährigen und die 1- bis unter 3-jährigen nach Betreuungsumfang und Betreuungsquote - 

differenziert nach Bezirk - am 31.12.2014

Bezirk

0 bis unter 3 Jahren
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Mitte 11.151 589 1.492 2.222 323 4.626 41,5% 7.421 574 1.472 2.159 310 4.515 60,8%

Friedrichshain-Kreuzberg 9.015 458 1.068 2.772 304 4.602 51,0% 5.971 442 1.038 2.713 299 4.492 75,2%

Pankow 13.106 618 914 4.761 1.209 7.502 57,2% 8.837 604 895 4.699 1.189 7.387 83,6%

Charlottenburg-Wilmersdorf 7.410 366 913 1.975 181 3.435 46,4% 4.990 353 895 1.942 178 3.368 67,5%

Spandau 6.191 610 776 970 299 2.655 42,9% 4.228 605 767 950 295 2.617 61,9%

Steglitz-Zehlendorf 6.970 475 937 1.862 223 3.497 50,2% 4.767 467 928 1.818 220 3.433 72,0%

Tempelhof-Schöneberg 8.579 543 972 2.283 316 4.114 48,0% 5.711 531 956 2.243 311 4.041 70,8%

Neukölln 9.986 699 1.203 1.721 320 3.943 39,5% 6.715 687 1.191 1.693 309 3.880 57,8%

Treptow-Köpenick 7.062 463 391 2.112 944 3.910 55,4% 4.742 458 381 2.088 928 3.855 81,3%

Marzahn-Hellersdorf 7.733 843 437 1.581 1.152 4.013 51,9% 5.370 828 430 1.569 1.143 3.970 73,9%

Lichtenberg 8.187 644 627 1.994 1.036 4.301 52,5% 5.534 634 620 1.957 1.016 4.227 76,4%

Reinickendorf 6.808 478 892 1.238 313 2.921 42,9% 4.705 472 881 1.225 304 2.882 61,3%

Berlin 102.198 6.786 10.622 25.491 6.620 49.519 48,5% 68.991 6.655 10.454 25.056 6.502 48.667 70,5%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in 

ausgewählten Altersgruppen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014

1 bis unter 3 Jahren
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Anlage 2

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.558 56 1.545 1.332 207 3.140 88,3% 3.362 18 1.555 1.302 199 3.074 91,4% 3.186 15 1.468 1.261 222 2.966 93,1%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.661 29 865 1.475 132 2.501 94,0% 2.658 12 871 1.515 170 2.568 96,6% 2.494 11 785 1.410 160 2.366 94,9%

Pankow 4.283 63 689 2.668 681 4.101 95,8% 4.232 35 624 2.698 757 4.114 97,2% 4.158 32 557 2.655 754 3.998 96,2%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.379 48 648 1.319 111 2.126 89,4% 2.371 23 647 1.409 133 2.212 93,3% 2.309 31 616 1.317 143 2.107 91,3%

Spandau 2.170 132 840 694 207 1.873 86,3% 2.236 51 963 733 242 1.989 89,0% 2.111 53 824 782 242 1.901 90,1%

Steglitz-Zehlendorf 2.437 93 817 1.190 160 2.260 92,7% 2.497 55 753 1.407 159 2.374 95,1% 2.552 44 680 1.480 179 2.383 93,4%

Tempelhof-Schöneberg 2.811 71 849 1.413 183 2.516 89,5% 2.884 53 912 1.507 214 2.686 93,1% 2.797 36 839 1.488 213 2.576 92,1%

Neukölln 3.085 91 1.490 969 175 2.725 88,3% 3.034 45 1.545 989 209 2.788 91,9% 2.830 45 1.499 897 227 2.668 94,3%

Treptow-Köpenick 2.168 84 421 1.050 501 2.056 94,8% 2.238 52 320 1.218 566 2.156 96,3% 2.220 31 292 1.245 552 2.120 95,5%

Marzahn-Hellersdorf 2.555 122 571 921 715 2.329 91,2% 2.570 59 592 959 817 2.427 94,4% 2.590 55 593 1.035 792 2.475 95,6%

Lichtenberg 2.621 114 566 1.130 613 2.423 92,4% 2.612 62 594 1.119 693 2.468 94,5% 2.559 44 565 1.136 706 2.451 95,8%

Reinickendorf 2.277 96 938 782 212 2.028 89,1% 2.362 48 972 905 261 2.186 92,5% 2.268 42 871 972 237 2.122 93,6%

Berlin 33.005 999 10.239 14.943 3.897 30.078 91,1% 33.056 513 10.348 15.761 4.420 31.042 93,9% 32.074 439 9.589 15.678 4.427 30.133 93,9%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach 

Bezirk - am 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in Kindertageseinrichtungen nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014 (ohne Brandenburger Kinder)
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Anlage 2

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.558 1 30 30 2 63 1,8% 3.362 0 21 12 0 33 1,0% 3.186 0 13 6 0 19 0,6%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.661 1 6 18 2 27 1,0% 2.658 0 4 8 0 12 0,5% 2.494 0 6 4 0 10 0,4%

Pankow 4.283 1 4 16 2 23 0,5% 4.232 0 1 2 2 5 0,1% 4.158 0 0 6 1 7 0,2%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.379 4 14 34 0 52 2,2% 2.371 0 5 20 0 25 1,1% 2.309 0 10 18 1 29 1,3%

Spandau 2.170 5 47 36 10 98 4,5% 2.236 2 32 25 8 67 3,0% 2.111 2 22 15 10 49 2,3%

Steglitz-Zehlendorf 2.437 4 22 22 1 49 2,0% 2.497 1 7 15 2 25 1,0% 2.552 0 3 9 0 12 0,5%

Tempelhof-Schöneberg 2.811 4 44 70 4 122 4,3% 2.884 1 25 54 3 83 2,9% 2.797 2 25 39 4 70 2,5%

Neukölln 3.085 3 12 17 4 36 1,2% 3.034 0 20 23 2 45 1,5% 2.830 0 13 20 0 33 1,2%

Treptow-Köpenick 2.168 1 3 8 1 13 0,6% 2.238 0 1 2 3 6 0,3% 2.220 0 0 3 0 3 0,1%

Marzahn-Hellersdorf 2.555 0 0 17 7 24 0,9% 2.570 0 3 13 3 19 0,7% 2.590 0 1 9 6 16 0,6%

Lichtenberg 2.621 0 2 7 5 14 0,5% 2.612 0 3 1 2 6 0,2% 2.559 0 3 0 2 5 0,2%

Reinickendorf 2.277 2 5 19 2 28 1,2% 2.362 0 1 5 1 7 0,3% 2.268 1 1 1 0 3 0,1%

Berlin 33.005 26 189 294 40 549 1,7% 33.056 4 123 180 26 333 1,0% 32.074 5 97 130 24 256 0,8%

Anmerkung: finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - 

am 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagespflege nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014 (ohne ergänzende Tagespflege)
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Anlage 2

Bezirk

3 bis unter 4 Jahren 4 bis unter 5 Jahren 5 bis unter 6 Jahren
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Mitte 3.558 57 1.575 1.362 209 3.203 90,0% 3.362 18 1.576 1.314 199 3.107 92,4% 3.186 15 1.481 1.267 222 2.985 93,7%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.661 30 871 1.493 134 2.528 95,0% 2.658 12 875 1.523 170 2.580 97,1% 2.494 11 791 1.414 160 2.376 95,3%

Pankow 4.283 64 693 2.684 683 4.124 96,3% 4.232 35 625 2.700 759 4.119 97,3% 4.158 32 557 2.661 755 4.005 96,3%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.379 52 662 1.353 111 2.178 91,6% 2.371 23 652 1.429 133 2.237 94,3% 2.309 31 626 1.335 144 2.136 92,5%

Spandau 2.170 137 887 730 217 1.971 90,8% 2.236 53 995 758 250 2.056 91,9% 2.111 55 846 797 252 1.950 92,4%

Steglitz-Zehlendorf 2.437 97 839 1.212 161 2.309 94,7% 2.497 56 760 1.422 161 2.399 96,1% 2.552 44 683 1.489 179 2.395 93,8%

Tempelhof-Schöneberg 2.811 75 893 1.483 187 2.638 93,8% 2.884 54 937 1.561 217 2.769 96,0% 2.797 38 864 1.527 217 2.646 94,6%

Neukölln 3.085 94 1.502 986 179 2.761 89,5% 3.034 45 1.565 1.012 211 2.833 93,4% 2.830 45 1.512 917 227 2.701 95,4%

Treptow-Köpenick 2.168 85 424 1.058 502 2.069 95,4% 2.238 52 321 1.220 569 2.162 96,6% 2.220 31 292 1.248 552 2.123 95,6%

Marzahn-Hellersdorf 2.555 122 571 938 722 2.353 92,1% 2.570 59 595 972 820 2.446 95,2% 2.590 55 594 1.044 798 2.491 96,2%

Lichtenberg 2.621 114 568 1.137 618 2.437 93,0% 2.612 62 597 1.120 695 2.474 94,7% 2.559 44 568 1.136 708 2.456 96,0%

Reinickendorf 2.277 98 943 801 214 2.056 90,3% 2.362 48 973 910 262 2.193 92,8% 2.268 43 872 973 237 2.125 93,7%

Berlin 33.005 1.025 10.428 15.237 3.937 30.627 92,8% 33.056 517 10.471 15.941 4.446 31.375 94,9% 32.074 444 9.686 15.808 4.451 30.389 94,7%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und 

Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und 

Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014
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Anlage 2

Bezirk

6 bis unter 7 Jahren 3 bis unter 6 Jahren 3 bis unter 7 Jahren
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Mitte 3.166 0 242 177 27 446 14,1% 10.106 90 4.632 3.943 630 9.295 92,0% 13.272 90 4.874 4.120 657 9.741 73,4%

Friedrichshain-Kreuzberg 2.423 0 130 222 41 393 16,2% 7.813 53 2.537 4.430 464 7.484 95,8% 10.236 53 2.667 4.652 505 7.877 77,0%

Pankow 4.036 12 130 426 139 707 17,5% 12.673 131 1.875 8.045 2.197 12.248 96,6% 16.709 143 2.005 8.471 2.336 12.955 77,5%

Charlottenburg-Wilmersdorf 2.394 4 88 170 26 288 12,0% 7.059 106 1.940 4.117 388 6.551 92,8% 9.453 110 2.028 4.287 414 6.839 72,3%

Spandau 2.097 7 191 135 34 367 17,5% 6.517 245 2.728 2.285 719 5.977 91,7% 8.614 252 2.919 2.420 753 6.344 73,6%

Steglitz-Zehlendorf 2.571 4 92 202 25 323 12,6% 7.486 197 2.282 4.123 501 7.103 94,9% 10.057 201 2.374 4.325 526 7.426 73,8%

Tempelhof-Schöneberg 2.744 2 157 284 37 480 17,5% 8.492 167 2.694 4.571 621 8.053 94,8% 11.236 169 2.851 4.855 658 8.533 75,9%

Neukölln 2.805 6 226 160 34 426 15,2% 8.949 184 4.579 2.915 617 8.295 92,7% 11.754 190 4.805 3.075 651 8.721 74,2%

Treptow-Köpenick 2.131 4 39 203 117 363 17,0% 6.626 168 1.037 3.526 1.623 6.354 95,9% 8.757 172 1.076 3.729 1.740 6.717 76,7%

Marzahn-Hellersdorf 2.537 15 126 185 151 477 18,8% 7.715 236 1.760 2.954 2.340 7.290 94,5% 10.252 251 1.886 3.139 2.491 7.767 75,8%

Lichtenberg 2.267 9 120 186 112 427 18,8% 7.792 220 1.733 3.393 2.021 7.367 94,5% 10.059 229 1.853 3.579 2.133 7.794 77,5%

Reinickendorf 2.345 11 143 142 46 342 14,6% 6.907 189 2.788 2.684 713 6.374 92,3% 9.252 200 2.931 2.826 759 6.716 72,6%

Berlin 31.516 74 1.684 2.492 789 5.039 16,0% 98.135 1.986 30.585 46.986 12.834 92.391 94,1% 129.651 2.060 32.269 49.478 13.623 97.430 75,1%

Anmerkung: finanzierte und belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanzierte und belegte TP-Plätze ohne ergänzende Tagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in der Kindertagesbetreuung ( Kita und Tagespflege) nach Betreuungsumfang in ausgewählten Altersgruppen und Betreuungsquote

Datenauswertung zum 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagespflege für die 6- bis unter 7-jährigen, die 3- bis unter 6-jährigen und die 3- bis unter 7-jährigen Berliner Kinder nach 

Betreuungsumfang in den einzelnen Altersjahrgängen und Betreuungsquote - differenziert nach Bezirk - am 31.12.2014
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Anlage 3

Bezirk

Kinder 0 bis 

unter 3 Jahren

Melderechtlich 

registrierte 

Einwohner

-Stand 

31.12.2014-

Finanzierte 

und belegte 

Plätze
(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze
(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze
(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze
(o. ergänzende TP)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Mitte 11.151 1.027 9,2% 3.160 28,3% 4.187 37,5% 439 3,9% 4.626 41,5%

Friedrichshain-Kreuzberg 9.015 905 10,0% 3.279 36,4% 4.184 46,4% 418 4,6% 4.602 51,0%

Pankow 13.106 1.487 11,3% 5.610 42,8% 7.097 54,2% 405 3,1% 7.502 57,2%

Charlottenburg-Wilmersdorf 7.410 764 10,3% 2.150 29,0% 2.914 39,3% 521 7,0% 3.435 46,4%

Spandau 6.191 692 11,2% 1.691 27,3% 2.383 38,5% 272 4,4% 2.655 42,9%

Steglitz-Zehlendorf 6.970 704 10,1% 2.340 33,6% 3.044 43,7% 453 6,5% 3.497 50,2%

Tempelhof-Schöneberg 8.579 640 7,5% 2.951 34,4% 3.591 41,9% 523 6,1% 4.114 48,0%

Neukölln 9.986 706 7,1% 2.944 29,5% 3.650 36,6% 293 2,9% 3.943 39,5%

Treptow-Köpenick 7.062 790 11,2% 2.897 41,0% 3.687 52,2% 223 3,2% 3.910 55,4%

Marzahn-Hellersdorf 7.733 848 11,0% 2.988 38,6% 3.836 49,6% 177 2,3% 4.013 51,9%

Lichtenberg 8.187 814 9,9% 3.302 40,3% 4.116 50,3% 185 2,3% 4.301 52,5%

Reinickendorf 6.808 722 10,6% 1.868 27,4% 2.590 38,0% 331 4,9% 2.921 42,9%

Berlin 102.198 10.099 9,9% 35.180 34,4% 45.279 44,3% 4.240 4,1% 49.519 48,5%

Anmerkung: finanzierte, belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanziert, belegte Plätze in Kindertagespflege ohne ergänzende Kindertagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) (0-u1 unbereinigt) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Datenauswertung zum 31.12.2014

Kindertageseinrichtungen 

der Eigenbetriebe

Kindertageseinrichtung der 

freien Jugendhilfe

Kindertageseinrichtungen 

insgesamt

Kindertagespflege Gesamt

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagepflege für die 0- bis unter 3-jährigen Berliner Kinder nach Bezirk, Anbietergruppen und Betreuungsquote am 31.12.2014

Betreuungssituation von Kindern unter 3 Jahren in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege
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Anlage 3

Bezirk

Kinder 3 bis 

unter 6 Jahren

Melderechtlich 

registrierte 

Einwohner

-Stand 

31.12.2014-

Finanzierte 

und belegte 

Plätze
(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze
(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze
(o. Brd. Kd.)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze
(o. ergänzende TP)

Betreuungs-

quote

Finanzierte 

und belegte 

Plätze

Betreuungs-

quote

Mitte 10.106 2.591 25,6% 6.589 65,2% 9.180 90,8% 115 1,1% 9.295 92,0%

Friedrichshain-Kreuzberg 7.813 1.599 20,5% 5.836 74,7% 7.435 95,2% 49 0,6% 7.484 95,8%

Pankow 12.673 2.687 21,2% 9.526 75,2% 12.213 96,4% 35 0,3% 12.248 96,6%

Charlottenburg-Wilmersdorf 7.059 1.602 22,7% 4.843 68,6% 6.445 91,3% 106 1,5% 6.551 92,8%

Spandau 6.517 1.712 26,3% 4.051 62,2% 5.763 88,4% 214 3,3% 5.977 91,7%

Steglitz-Zehlendorf 7.486 1.476 19,7% 5.541 74,0% 7.017 93,7% 86 1,1% 7.103 94,9%

Tempelhof-Schöneberg 8.492 1.542 18,2% 6.236 73,4% 7.778 91,6% 275 3,2% 8.053 94,8%

Neukölln 8.949 1.743 19,5% 6.438 71,9% 8.181 91,4% 114 1,3% 8.295 92,7%

Treptow-Köpenick 6.626 1.433 21,6% 4.899 73,9% 6.332 95,6% 22 0,3% 6.354 95,9%

Marzahn-Hellersdorf 7.715 1.819 23,6% 5.412 70,1% 7.231 93,7% 59 0,8% 7.290 94,5%

Lichtenberg 7.792 1.632 20,9% 5.710 73,3% 7.342 94,2% 25 0,3% 7.367 94,5%

Reinickendorf 6.907 1.714 24,8% 4.622 66,9% 6.336 91,7% 38 0,6% 6.374 92,3%

Berlin 98.135 21.550 22,0% 69.703 71,0% 91.253 93,0% 1.138 1,2% 92.391 94,1%

Anmerkung: finanzierte, belegte Kita-Plätze ohne Brandenburger Kinder; finanziert, belegte Plätze in Kindertagespflege ohne ergänzende Kindertagespflege

Datenquelle : Melderechtlich registrierte Einwohner in Berlin (Einwohnerregister) (0-u1 unbereinigt) , Amt für Statistik Berlin- Brandenburg am 31.12.2014 und Fachverfahren ISBJ-Kita 31.12.2014

Finanzierte und belegte Plätze in den Kindertageseinrichtungen und der Kindertagepflege für die 3- bis unter 6-jährigen Berliner Kinder nach Bezirk, Anbietergruppen und Betreuungsquote am 31.12.2014

Betreuungssituation von Kindern im Alter von 3 bis unter 6 Jahren in Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege

Datenauswertung zum 31.12.2014

Kindertageseinrichtungen 

der Eigenbetriebe

Kindertageseinrichtung der 

freien Jugendhilfe

Kindertageseinrichtungen 

insgesamt

Kindertagespflege Gesamt
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Anlage 4

Finanzierte und belegte Plätze in Kitas und Kindertagespflege für die 1- unter 3jährigen Kindern nach Betreuungsumfang im Jahresvergleich 2013 und 2014

Anzahl

Berlin

5 Std. 7 Std. 9 Std.
erweitert 

9 Std.
gesamt 5 Std. 7 Std. 9 Std.

erweitert 

9 Std.
gesamt 5 Std. 7 Std. 9 Std.

erweitert 

9 Std.
gesamt

1-u2 3.147 2.968 10.413 2.802 19.330 3.697 2.900 10.740 2.841 20.178 550 -68 327 39 848

2-u3 2.394 7.329 13.815 3.376 26.914 2.958 7.554 14.316 3.661 28.489 564 225 501 285 1.575

Gesamt 5.541 10.297 24.228 6.178 46.244 6.655 10.454 25.056 6.502 48.667 1.114 157 828 324 2.423

Finanzierte und belegte Plätze in Kitas und Kindertagespflege für die 1- unter 3jährigen Kindern nach Betreuungsumfang im Jahresvergleich 2013 und 2014

Prozent

Berlin

5 Std. 7 Std. 9 Std.
erweitert 

9 Std.
gesamt 5 Std. 7 Std. 9 Std.

erweitert 

9 Std.
gesamt 5 Std. 7 Std. 9 Std.

erweitert 

9 Std.
gesamt

1-u2 16,3% 15,4% 53,9% 14,5% 100,0% 18,3% 14,4% 53,2% 14,1% 100,0% 2,0% -1,0% -0,6% -0,4%

2-u3 8,9% 27,2% 51,3% 12,5% 100,0% 10,4% 26,5% 50,3% 12,9% 100,0% 1,5% -0,7% -1,1% 0,3%

Gesamt 12,0% 22,3% 52,4% 13,4% 100,0% 13,7% 21,5% 51,5% 13,4% 100,0% 1,7% -0,8% -0,9% 0,0%

Anmerkung: inklusive Brandenburger Kinder, ohne ergänzende Kindertagespflege; Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Stand: 31.12.2014

Anmerkung: inklusive Brandenburger Kinder, ohne ergänzende Kindertagespflege; Quelle: ISBJ-KiTA-Fachverfahren, Stand: 31.12.2014

Dez 13 Dez 14 Differenz 12/2014 ./. 12/2013

belegte Plätze in Kitas u. Tagespflege belegte Plätze in Kitas u. Tagespflege  (in %-Punkte)

Dez 13 Dez 14 Differenz 12/2014 ./. 12/2013

belegte Plätze in Kitas u. Tagespflege belegte Plätze in Kitas u. Tagespflege  (Anzahl)
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